



۶ دی
ولادت امام حسن عسکری (ع)

عبادت به زیاد روزه گرفتن و نماز خواندن نیست؛ بلکه عبادت این است که در امر پروردگار متعال بسیار تفکر شود.

امام حسن عسکری علیه السلام، (تحف العقول، ص ۳۶۲)



۸ دی
وفات حضرت معصومه (س)

بعد از اینکه حضرت معصومه (س) نامهٔ برادرشان امام رضا (ع) را دریافت کردند، تصمیم گرفتند برای دیدار ایشان از مدینه به توس سفر کنند. اما این سفر راهی به دیدار برادر نداشت. حضرت معصومه (س) در راه بیمار شدند و در قم از دنیا رفتند. بعدها روی محل خاکسپاری ایشان قبه‌ای ساخته شد و مدت‌ها گذشت تا مقبرهٔ ایشان به شکل حرم امروزی در آمد. ژان سارندن، سیاح فرانسوی که در زمان صفویه به ایران آمده بود، نقاشی بالا را از حرم حضرت معصومه (ع) در اواخر قرن ۱۷ کشیده است. ببینید و با نقشهٔ امروزی مقایسه کنید.

۱۹ دی ۱۳۵۶
قیام مردم قم

وقتی ۱۷ دی ماه ۱۳۵۶ مقالهٔ «ایران و استعمار سرخ و سیاه» در روزنامهٔ اطلاعات منتشر شد، صدای اعتراض مردم قم پیش از همه به گوش حکومت وقت رسید. در این مقاله که شخصی بانام مستعار احمد رشیدی مطلق آن را نوشته بود، به امام خمینی (ره) توهین شده بود. به دنبال چاپ این مطلب حوزه‌های علمیه قم و بازار این شهر تعطیل شد و ۱۹ دی مردم به خیابان‌ها ریختند. بعضی معتقدند، جرقهٔ انقلابی که حدود ۴۰۰ روز بعد شعله ور شد، از اینجا زده شد.

۴ دی
ولادت حضرت مسیح (ع)



روز تولد حضرت عیسی (ع) هر سال در میان مسیحیان جشن گرفته می‌شود. اما این شادی و احترام فقط مخصوص مسیحیان نیست. این پیامبر اولوالعزم (ع) در میان مسلمانان نیز جایگاه مخصوصی دارد. مسلمانان به معجزات این پیامبر، از جمله سخن گفتن در گهواره، جان بخشیدن به مردگان و ... باور دارند و معتقدند که عیسی (ع) همراه امام زمان (عج) ظهور خواهد کرد. در قرآن نیز بارها و بارها از حضرت عیسی و مادر ایشان نام برده شده است: ۲۵ بار از نام حضرت «عیسی»، ۹ بار از نام «مسیح»، و ۳۱ بار از نام مریم. سال نوی میلادی یک هفته بعد از تولد حضرت عیسی (ع) و کریسمس آغاز می‌شود.

ارتباط تولد حضرت عیسی و جشن کریسمس

حتماً می‌دانید که روز تولد حضرت عیسی (ع) در میان مسیحیان به روز کریسمس معروف است؛ روزی که برای آن جشن می‌گیرند، درخت کاج تزئین می‌کنند، به هم هدیه می‌دهند و ... اما این مراسم از کجا وارد جشن تولد حضرت مسیح شد؟ می‌گویند کار کار چارلز دیکنز، نویسندهٔ انگلیسی کتاب «سرود کریسمس» است. یعنی مراسمی که ما امروز از کریسمس می‌بینیم، ساخته و پرداختهٔ ذهن او است. البته عده‌ای می‌گویند ایدهٔ درخت کریسمس را اولین بار پرنس آلبرت (همسر ملکه ویکتوریا) معرفی کرد اما عدهٔ زیادتری معتقدند توصیفات دیکنز از آیین‌های کریسمس در کتاب هایش باعث شده نسل‌های بعد، مراسم این روز را به شکل کنونی برگزار کنند.



۵ دی
روز ایمنی در برابر زلزله و ...

زلزلهٔ بم در سال ۱۳۸۲، به خاطر ۴۰ هزار کشته‌ای که به جا گذاشت، یکی از غم‌انگیزترین روزهای تاریخ ایران بود. این اتفاق سبب شد با نام‌گذاری ۵ دی به این نام، حواسمان به بم‌های دیگر و زلزله‌های دیگر باشد. آبان‌ماه امسال، زلزله در کرمانشاه، بار دیگر کشورمان را لرزاند و باعث مرگ صدها نفر از هموطنان عزیزمان شد. چیزی که باز هم همه را شگفت‌زده کرد، حس همدلی و نوع‌دوستی در میان مردم کشورمان بود.





چند نکته دربارهٔ امیرکبیر که ممکن است ندانید:

- امیرکبیر، مؤسس مدرسهٔ دارالفنون، هرگز گشایش مدرسه اش را ندید. او کمی قبل از افتتاح دارالفنون به قتل رسید.
- او شوهر تنها خواهر تنی ناصرالدین شاه بود و پدر بزرگ محمدعلی شاه بود. تاج الملوک، دختر او، با مظفرالدین شاه ازدواج کرده بود.
- میرزا محمد تقی خان فراهانی همان کسی بود که بعد از مرگ محمد شاه، ولیعهد او، ناصرالدین شاه را از تبریز (محل اقامتش) به تهران آورد تا به تخت سلطنت بنشیند.
- پیکر امیر را در کربلا به خاک سپردند.

۲۰ دی ۱۲۳۰ شهادت امیرکبیر

۲۶ دی ۱۳۵۷

شاه یک بار پیش از کودتای ۲۸ مرداد و یک بار پیش از پیروزی انقلاب اسلامی از کشور فرار کرد. بار اول ماجرا به نفع او تمام شد و او توانست به کشور برگردد اما سفر دوم، بی بازگشت بود.

فرار شاه



۱۷ دی ۱۳۱۴ کشف حجاب

در روز جشن فارغ‌التحصیلی دختران دانش‌سرای مقدماتی، همسر و دختران رضاخان پهلوی، به همراه همسران مقامات کشوری وقت، برای اولین بار بی‌حجاب در ملاء عام ظاهر شدند. این اقدام شروعی بود برای پیاده کردن قانون کشف حجاب در کشور. قانونی که به اجبار حجاب از سر زنان و دختران سرزمین ما می‌گرفت. قانون کشف حجاب بر خلاف اینکه می‌خواست به اسم تجدد و حضور بیشتر زنان در جامعه، در دل آن‌ها نفوذ کند، باعث شد عدهٔ زیادی از جامعهٔ زنان به خاطر مخالفت با بی‌حجابی خود را در خانه‌ها حبس کنند و یا اینکه شبانه و به دور از چشم مأمورین دولتی در شهر ظاهر شوند.